
Domanda 1
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 2
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 3
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art 14-quater, comma 4, della L. 241/90 e ss.mm.ii., da quando decorrono i termini di efficacia di tutti i pareri,
autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della conferenza di
servizi?

a. dalla data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza

b. trascorsi cinque giorni dalla data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza

c. trascorsi sette giorni dalla data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza

La risposta corretta è: dalla data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza

Il D.P.R. 445/2000 stabilisce che tutti gli atti pubblici sono redatti:

a. Esclusivamente con i mezzi espressamente indicati dallo stesso D.P.R.

b. Con qualunque mezzo idoneo, atto a garantirne la conservazione nel tempo
c. Esclusivamente su supporto cartaceo o informatico, che ne garantiscano la conservazione nel tempo

La risposta corretta è: Con qualunque mezzo idoneo, atto a garantirne la conservazione nel tempo

Quali sono gli atti amministrativi tipici con cui i dirigenti assumono le decisioni necessarie per realizzare gli obiettivi stabiliti
dagli indirizzi e dalle programmazioni dell'ente?

a. le determinazioni

b. le deliberazioni
c. le ordinanze gestionali

La risposta corretta è: le determinazioni
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Domanda 4
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 5
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 6
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Gli assessori possono essere scelti dal sindaco anche al di fuori dei componenti del consiglio?

a. soltanto nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti o laddove lo preveda lo statuto
b. no, mai

c. si, sempre

La risposta corretta è: soltanto nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti o laddove lo preveda lo statuto

Ai sensi dell'articolo 142 del testo unico sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000, con
quale atto è disposta la rimozione del singolo consigliere comunale per il compimento di atti contrari alla costituzione?

a. con decreto del ministro dell'interno
b. con decreto del presidente del consiglio dei ministri

c. con decreto del presidente della repubblica

La risposta corretta è: con decreto del ministro dell'interno

Secondo il dispositivo dell'articolo 114 del D.Lgs. 267/2000, l'istituzione:

a. è organismo strumentale dell'ente locale per l'esercizio di servizi sociali, dotato di autonomia gestionale

b. non è organismo strumentale dell'ente locale per l'esercizio di servizi sociali, dotato di autonomia gestionale

c. è organismo non strumentale dell'ente locale per l'esercizio di servizi sociali, dotato di autonomia gestionale

La risposta corretta è: è organismo strumentale dell'ente locale per l'esercizio di servizi sociali, dotato di autonomia gestionale
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Domanda 7
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 8
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 9
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nell'ente locale quale atto costituisce la fase della spesa con la quale viene riconosciuto il perfezionamento di
un'obbligazione giuridica passiva?

a. L'impegno

b. L'ordinazione
c. La liquidazione

La risposta corretta è: L'impegno

Quali sono le caratteristiche piu' significative che differenziano la PEC rispetto all'e-mail tradizionale?

a. La velocita' di consegna
b. La certificazione dell'invio e della consegna del messaggio; l'opponibilita' a terzi delle evidenze relative alle operazioni di invio

e ricezione di un messaggio
c. La qualita' del servizio, che nel caso della PEC viene certificata

La risposta corretta è: La certificazione dell'invio e della consegna del messaggio; l'opponibilita' a terzi delle evidenze relative alle
operazioni di invio e ricezione di un messaggio

I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza:

a. dell'organo consiliare
b. dell'organo esecutivo

c. dell'organo contabile

La risposta corretta è: dell'organo esecutivo
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Domanda 10
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 11
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 12
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le deliberazioni del consiglio comunale possono essere dichiarate immediatamente eseguibili?

a. Si', limitatamente alle materie espressamente previste dalla legge
b. Si', con il voto espresso dalla maggioranza dei suoi componenti

c. No, tale possibilita' esiste solo per le deliberazioni della Giunta

La risposta corretta è: Si', con il voto espresso dalla maggioranza dei suoi componenti

Il periodo di prova per i dipendenti comunali neo assunti:

a. puo' essere rinnovato a seguito di valutazione negativa da parte del responsabile del servizio competente

b. puo' essere prorogato alla scadenza per un massimo di ulteriori 3 mesi

c. non puo' essere rinnovato

La risposta corretta è: non puo' essere rinnovato

Secondo il codice dell'amministrazione digitale cosa si intende per "formato aperto"?

a. Si riferisce al fatto che l'atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente

b. Un formato di dati reso pubblico, documentato esaustivamente e neutro rispetto agli strumenti tecnologici necessari per la
fruizione dei dati stessi

c. Indica il fatto che il documento è accessibile a chiunque

La risposta corretta è: Un formato di dati reso pubblico, documentato esaustivamente e neutro rispetto agli strumenti tecnologici
necessari per la fruizione dei dati stessi
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Domanda 13
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 14
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 15
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Riguardo alla formazione di un documento informatico, quale delle seguenti affermazioni è da ritenersi NON corretta?

a. Il documento informatico puo' essere formato anche tramite generazione o raggruppamento anche in via automatica di un
insieme di dati o registrazioni, provenienti da una o piu' banche dati

b. Il documento informatico puo' essere formato tramite acquisizione della copia per immagine su supporto informatico di un
documento analogico

c. Il documento informatico puo' essere formato solo tramite l'utilizzo di strumenti software o servizi cloud qualificati che
assicurino la produzione di documenti nei formati standard internazionali

La risposta corretta è: Il documento informatico puo' essere formato solo tramite l'utilizzo di strumenti software o servizi cloud
qualificati che assicurino la produzione di documenti nei formati standard internazionali

Cosa stabilisce l'art. 25 della L.241/1990 relativamente al rifiuto, al differimento e alla limitazione dell'accesso?

a. che essi sono sempre ammessi, anche se non motivati

b. che essi sono ammessi, purchè motivati, esclusivamente nei casi e nei limiti di cui all'art. 24
c. che essi non sono mai ammessi

La risposta corretta è: che essi sono ammessi, purchè motivati, esclusivamente nei casi e nei limiti di cui all'art. 24

Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., tutte le deliberazioni dell'ente sono pubblicate all'albo pretorio:

a. per quindici giorni consecutivi
b. per quindici giorni lavorativi

c. per dieci giorni consecutivi

La risposta corretta è: per quindici giorni consecutivi
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Domanda 16
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 17
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 18
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La violazione dei doveri contenuti nel codice di comportamento, compresi quelli relativi all'attuazione del Piano di
prevenzione della corruzione:

a. E' fonte unicamente di responsabilita' disciplinare

b. E' rilevante anche ai fini della responsabilita' civile, amministrativa e contabile ogniqualvolta le stesse responsabilita' siano
collegate alla violazione di doveri, obblighi, leggi o regolamenti

c. Non ha rilevanza dal punto di vista disciplinare ma e' determinante per quanto riguarda la responsabilita' amministrativa e
contabile

La risposta corretta è: E' rilevante anche ai fini della responsabilita' civile, amministrativa e contabile ogniqualvolta le stesse
responsabilita' siano collegate alla violazione di doveri, obblighi, leggi o regolamenti

Cosa s'intende per autotutela?

a. Il potere della P.A. di risolvere i conflitti di competenza tra poteri dello Stato

b. Il potere della P.A. di annullare e revocare provvedimenti amministrativi gia' adottati

c. Il potere della P.A. di risolvere i conflitti tra cittadini

La risposta corretta è: Il potere della P.A. di annullare e revocare provvedimenti amministrativi gia' adottati

In base a quanto riportato dal D.P.R. 445/2000 sul "Sistema di gestione informatica dei documenti", ogni quanto tempo si
rinnova la numerazione del protocollo?

a. Ogni nove mesi

b. Ogni biennio solare

c. Ogni anno solare

La risposta corretta è: Ogni anno solare
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Domanda 19
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 20
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 21
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della legge 241/1990, in quale modo l'amministrazione comunica l'avvio del procedimento amministrativo?

a. con qualsiasi forma di pubblicita'
b. con pubblicazione all'albo pretorio dell'informativa relativa all'avvio del procedimento

c. con comunicazione personale

La risposta corretta è: con comunicazione personale

Ai sensi dell'art. 18, comma 3, della L. 241/90 e ss.mm.ii., i fatti, gli stati e le qualita' che la stessa Amministrazione
procedente o altra Pubblica Amministrazione è tenuta a certificare:

a. non occorre che siano accertati
b. sono accertati sulla base dei documenti prodotti dall'interessato

c. sono accertati d'ufficio

La risposta corretta è: sono accertati d'ufficio

In materia di protocollo informatico è corretto affermare che nella segnatura di un documento protocollato in uscita da una
Amministrazione…

a. Devono essere presenti unicamente l'oggetto; il mittente; il destinatario o i destinatari
b. Possono essere specificate una o piu' informazioni contenute nello stesso file, tra cui ad esempio l'identificazione degli

allegati
c. Non devono essere presenti nello stesso file informazioni sul procedimento a cui si riferisce e sul trattamento da applicare al

documento

La risposta corretta è: Possono essere specificate una o piu' informazioni contenute nello stesso file, tra cui ad esempio
l'identificazione degli allegati
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Domanda 22
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 23
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 24
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo quanto previsto dall'art. 35 del D.P.R. 445/2000, quale di questi documenti NON è equipollente alla carta d'identita'?

a. Il porto d'armi
b. La tessera sanitaria

c. La patente di guida

La risposta corretta è: La tessera sanitaria

Ai sensi della legge 241/90, in quali casi il provvedimento amministrativo non deve essere motivato?

a. qualora concerna atti normativi a contenuto generale

b. qualora riguardi lo svolgimento dei concorsi pubblici

c. qualora concerna l'organizzazione amministrativa

La risposta corretta è: qualora concerna atti normativi a contenuto generale

Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nei Comuni (art. 1, comma 7, L. 190/2012):

a. È il Sindaco

b. È il Responsabile della Privacy
c. È individuato, di norma, nel Segretario comunale o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione

La risposta corretta è: È individuato, di norma, nel Segretario comunale o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata
determinazione
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Domanda 25
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 26
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 27
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 8 della legge 241/1990, la Pubblica Amministrazione informa dell'avvio del procedimento:

a. Sempre mediante forme di pubblicita' idonee, con esclusione della comunicazione personale
b. Normalmente mediante comunicazione personale, a meno che essa non sia possibile o risulti particolarmente gravosa per il

numero dei destinatari
c. Normalmente con forme di pubblicita' idonee e solo eccezionalmente mediante comunicazione personale

La risposta corretta è: Normalmente mediante comunicazione personale, a meno che essa non sia possibile o risulti particolarmente
gravosa per il numero dei destinatari

L'operazione di segnatura di protocollo va effettuata:

a. Contemporaneamente all'operazione di registrazione di protocollo
b. Dopo l'operazione di registrazione

c. Prima dell'operazione di registrazione

La risposta corretta è: Contemporaneamente all'operazione di registrazione di protocollo

Il rapporto di lavoro a tempo indeterminato dei dipendenti degli enti locali:

a. E' regolato dai contratti individuali e dalle norme contenute nel D.lgs. 165/2001
b. E' costituito e regolato dai contratti individuali e dal contratto collettivo nazionale nel rispetto delle disposizioni di legge, e della

normativa comunitaria

c. E' costituito e regolato solamente dal contratto collettivo nazionale

La risposta corretta è: E' costituito e regolato dai contratti individuali e dal contratto collettivo nazionale nel rispetto delle disposizioni di
legge, e della normativa comunitaria
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Domanda 28
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 29
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 30
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma dell'articolo 21 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), se l'interessato si oppone al trattamento dei dati personali
che lo riguardano, il titolare del trattamento deve sempre astenersi dal trattare ulteriormente i dati?

a. No, se dimostra l'esistenza di motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento

b. No, per questo fine occorre che l'interessato dimostri la prevalenza del motivo per cui chiede la fine del trattamento rispetto al
diritto al trattamento del titolare

c. Si', sempre

La risposta corretta è: No, se dimostra l'esistenza di motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento

Secondo le norme tecniche in materia, relativamente alle pubblicazioni nell'albo pretorio on-line è corretto affermare che:

a. Tutti i documenti pubblicati nell'albo devono restare in pubblicazione almeno per 60 giorni consecutivi, tranne per alcune
categorie di documenti per le quali la legge prevede periodi di pubblicazione differente

b. Le determinazioni adottate dal comune vengono pubblicate sull'Albo Pretorio con la firma digitale del Dirigente/Funzionario ed
hanno valore legale

c. Entrambe le altre risposte sono corrette

La risposta corretta è: Le determinazioni adottate dal comune vengono pubblicate sull'Albo Pretorio con la firma digitale del
Dirigente/Funzionario ed hanno valore legale

Il D.lgs. 33/2013 dispone che l'accesso di cui all'articolo 5 comma 2:

a. Non puo' essere negato

b. Puo' essere negato, tra l'altro, quando ricorra l'esigenza di evitare un pregiudizio concreto alla tutela degli interessi pubblici
inerenti la sicurezza pubblica e l'ordine pubblico

c. Puo' essere negato solo per questioni di sicurezza nazionale, di difesa e per le questioni militari

La risposta corretta è: Puo' essere negato, tra l'altro, quando ricorra l'esigenza di evitare un pregiudizio concreto alla tutela degli
interessi pubblici inerenti la sicurezza pubblica e l'ordine pubblico
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